

2015-09-02

**TJÄNSTESKRIVELSE**  
AFN 2015/23-001

Arbets- och företagsnämnden

## Sociala arbetstillfällen

Politikerinitiativ den 26 mars 2015 av Maria Lähetkangas och Åsa Norrman- Grenninger (S)

### Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden noterar att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna bakom förslagen i politikerinitiativet, och förklarar med den noteringen politikerinitiativet färdigbehandlad.

### Sammanfattning

Sverige har ett väl utbyggda system, insatser och stimulansåtgärder för den målgrupp som står långt från arbetsmarknaden, som juridiskt stöds av olika lagrum. Offentliga, liksom privata och ideella aktörer har olika former av ansvar för att tillämpa de insatser som finns, dock kan samverkan mellan dessa aktörer utvecklas så att utbyggda system tillämpas fullt ut i syfte att snabbt, skräddarsytt verka för ett hållbart liv med lika villkor för människor.

Nacka kommun erbjuder insatser till människor som står långt från arbetsmarknaden, genom arbets- och företagsnämndens auktoriserade anordnare. Cirka 3 000-4 000 personer omfattas av insatserna per år. Auktoriserade anordnare som har avtal med Nacka kommun, tar i olika utsträckning emot människor för praktik och andra former av arbetsmarknads-politiska insatser i den egna organisationen. Vid upphandling av varor och tjänster i Nacka kommun, ställs sociala krav på leverantörer att erbjuda människor arbeten i de upphandlade företagen. Nacka kommun erbjuder praktik och arbete till människor som annars skulle befinna sig långt från arbetsmarknaden, cirka tre procent av alla anställda har särskilda aktivitetsersättningar. I Nackas styrmodell med kundval och auktorisation ställs krav på att anordnare ska ha branschkunskap och kontaktnät med arbetsgivare, i syfte att skapa möjlighet till arbetstillfällen, där integrerade sociala företag, idéburen sektor med flera är aktörer. Integrerade sociala företag och företag från den sociala ekonomin har möjlighet att ansöka om auktorisation.

### Förslagen i motionen

Ett politikerinitiativ har tagits från Maria Lähetkangas och Åsa Norrman- Grenninger (S) som föreslår att ”det skapas sociala arbetstillfällen på lämpligt sätt i den utsträckning nämnden finner lämpligt, dock med ett lägst antal platser. Detta kan ske i egen regi, genom

socialt företagande, genom social Kooperation eller annan lämplig form.” Syftet är att bryta långtidsarbetslöshet och möjliggöra för människor som står långt från arbetsmarknaden att komma i arbete. Med mer eller mindre sociala insatser och viss subventionering föreslås att stimulerande och spännande arbetsplatser skapas för långtidsarbetslösa. Initiativtagarna föreslår att Nacka kommun tar initiativ till start och drift av sådana arbetsplatser riktade till arbetslösa.

## Enhetens utredning och bedömning

I politikerinitiativet föreslås att Nacka kommun tar initiativ till start och drift av arbetsplatser riktade till personer som står långt från arbetsmarknaden. Nacka kommun ger redan idag olika insatser för att öka möjligheterna för personer att komma ut i arbete:

- Genom *arbets- och företagsnämnden* erhåller ca 3 000-4 000 människor per år, jobbpeng för insatser i syfte att komma ut i arbete och studier.
- Nacka kommun erbjuder information och *vägledning till eget företagande*.
- Genom *”Ungt inflytande”* erbjuds unga människor feriearbetsplatser, som bidrar till arbetslivserfarenhet.
- I Nackas vuxenutbildning ingår *lärlingsutbildningar* som genomförs i nära samarbete med företag, som ger elever möjlighet att lära sig ett yrke i praktiken och för arbetsgivare att säkra företagets kompetensförsörjning.
- Genom *Samordningsförbundet Nacka Vårld*, utvecklas metoder i samarbete mellan arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, Nacka kommun och Stockholms läns landsting, i syfte att bidra till ett hållbart samhälle med fokus på de individer som har svagast anknytning till arbetslivet, i stor utsträckning representerade inom en eller fler av de prioriterade målgrupperna:
  - Långtidsarbetslösa
  - Ungdomar utan utbildning
  - Utrikes födda, särskilt kvinnor
  - Personer med psykisk ohälsa och sjukfrånvaro, särskilt kvinnor
  - Personer med funktionsnedsättning
- Vid *upphandlingar och inköp av varor och tjänster* i Nacka kommun ställs krav på att anbudsgivare i samband med kontraktets utförande ska anställa arbetslösa, särskilt långtidsarbetslösa, eller anordna utbildning för arbetslösa eller ungdomar.
- I Nacka kommun, *auktoriseras* jobb- och utbildningsexperter, för uppdragen att ge människor utanför arbetsmarknaden, olika arbetsmarknadsinsatser och utbildning genom kommunal vuxenutbildning och svenska för invandrare (SFI). I auktorisationsvillkoren ställs krav på att anordnaren ska ha branschkunskap och kontaktnät med arbetsgivare, i syfte att skapa möjliga arbetstillfällen. Till exempel arbetsintegrerade sociala företag och företag inom social ekonomi är sådana aktörer.
- Nacka kommun tar *socialt ansvar och anställer människor långt från arbetsmarknaden*. Under 2015 har cirka 3 procent av alla anställda en arbetsmarknadspolitisk anställning.
- I Nacka kommun finns *arbetsintegrerat socialt företag*, till exempel ”Odlasolen”.



### **Arbets- och företagsenhetens synpunkter**

Sammanfattningsvis kan konstateras att Nacka kommun genom olika insatser bidrar till att möjliggöra för människor som står långt från arbetsmarknaden att komma in på arbetsmarknaden. Nacka kommun har kundvalssystem med auktorisation, som innebär att arbets- och företagsnämnden inte ger insatser i egen regi, individen väljer genom kundval själv anordnare för insatsen. Integrerade sociala företag och företag från den sociala ekonomin är välkomna att ansöka om auktorisation.

Arbets- och företagsenheten föreslår arbets- och företagsnämnden att notera att det redan pågår ett arbete som uppfyller intentionerna bakom förslagen i politikerinitiativet, och förklarar med den noteringen politikerinitiativet färdigbehandlad.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Genom att få fler människor i egen försörjning förbättras samhällsekonomin. Att förebygga utanförskap och minska klyftorna i samhället mellan de som har arbete och möjligheter och de som inte har det, är att lägga grunden för en god livsmiljö och en långsiktig hållbar social och ekonomisk utveckling.

### **Konsekvenser för barn**

Alla initiativ för att möjliggöra för den arbetssökande att komma ut i egen försörjning är positivt både ur barn- och familjeperspektiv då ekonomisk utsatthet utgör en påfrestning familjen, både barn och vuxna.

### **Bilaga**

1. Politikerinitiativet den 26 mars 2015
2. Utredning ”Skapa sociala arbetstillfällen”

Carina Filipovic  
Enhetschef  
Arbets- och företagsenheten

Gunnel Altin  
Kvalitetstrateg  
Arbets- och företagsenheten